

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w sprawie przyjęcia na ciężar funduszu krajowego kosztów leczenia i utrzymania Katarzyny Korwinowej w zakładach wiedeńskich.

Wysoki Sejmie!

Przy rozprawach nad Rubr. III. wydatków budżetu krajowego na rok 1895, powziął Wysoki Sejm dnia 7. lutego 1895 uchwałę, mocą której udzielił Wydziałowi krajowemu petycję gminy Kudryńce o przyjęcie na fundusz krajowy kosztów leczenia Katarzyny Korwinowej, polecając, aby Wydział krajowy sprawę tę zbadał, zarządził co należy celem zapobieżenia dalszego wzrastania tych kosztów, a w końcu postawił wnioski na najbliższej sesji sejmowej co do przyjęcia ich na ciężar funduszu krajowego. Przystępując do wykonania tej uchwały, zasięgnął Wydział krajowy informacji u c. k. Starostwa w Borszczowie, a po zbadaniu tej sprawy okazało się, że Katarzyna Korwinowa była leczoną:

1) od 23. listopada do 22. grudnia 1892 w szpitalu powszechnym we Lwowie kosztem 24 zł. a. w.;

2) od 12. września do 14. października 1893 w szpitalu Cesarza Franciszka Józefa w Wiedniu kosztem 33 zł. a. w.

3) od 25. października do 11. grudnia 1893 w tym samym szpitalu kosztem 48 zł. aw.;

4) od 11. grudnia 1893 do 5. kwietnia 1894 w szpitalu „Rudolfsstiftung“ w Wiedniu kosztem 116 zł. a. w.;

5) od 25. października do 3. grudnia 1894 w szpitalu Ces. Franciszka Józefa w Wiedniu kosztem 40 zł. a. w.

Łącznie zatem kosztem 261 zł. które też w swoim czasie zostały na podstawie świadectwa ubóstwa z funduszu krajowego zapłacone, jako koszta leczenia w ścisłym tego słowa znaczeniu.

Opuściwszy szpital „Rudolfsstiftung“ uzyskała Korwinowa przyjęcie do Zakładu ubogich na Alserbach w dniu 29. czerwca 1894. O przyjęciu jej do tego Zakładu zawiadomił Magistrat wiedeński Starostwo w Borszczowie z prośbą o wezwanie gminy Kudryńce do odebrania Korwinowej z powyższego zakładu, ostrzegając, że gdyby gmina obowiązku ciążącego na niej w myśl ustawy o przynależności nie dopełniła, będzie obowiązana koszta utrzymania po 60 ct. dziennie ponieść. Czyniąc zadość tej odezwie, wystosowało też c. k. Starostwo w Borszczowie odpowiednie wezwanie do Zwierzchności gminnej w Kudryńcach. Po przeprowadzonej korespondencji, mającej na celu skonstatowanie przynależności

Katarzyny Korwinowej do Kudryniec i po bliższem porozumieniu się, odesłał ją Magistrat wiedeński do Kudryniec, dokąd przybyła dnia 29. września 1894.

W myśl ustawy o przynależności ofiarowała gmina Kudryńce Korwinowej należyte wsparcie, a to bezpłatne pomieszkowanie i wikt. Niedługo jednak korzystała ona z tego wsparcia, bo już dnia 20. października 1894 opuściła Kudryńce, udając się wprost do Wiednia, gdzie dnia 25. października 1894 została jako chora przyjętą do szpitala Ces. Franciszka Józefa. Ponieważ z aktów okazało się, że Korwinowa była przeważnie leczoną na syfilis (kiłę), że wskutek tego musiała być trzymaną w szpitalach bezwarunkowo i koszt jej leczenia zostały już z funduszu krajowego zapłacone, a tylko pozostawały niezapłacone koszty utrzymania Korwinowej w zakładzie ubogich na Alserbach, spowodowane tem, że gmina Kudryńce nie odebrała jej w odpowiednim czasie z tego Zakładu przeto nie mogąc na razie stanowczo zapobiedz przyjmowaniu Korwinowej do szpitali, gdyż to mogłoby tylko w takim razie nastąpić, gdyby Korwinowa została uznana za symulantkę, lub gdyby Wydział krajowy został zawiadomiony o pielęgnowaniu jej z powodu choroby nieuleczalnej niewymagającej przynajmniej krótkiego, przejściowego leczenia, starał się Wydział krajowy przynajmniej o to, aby ją przyjmowano do szpitali publicznych w austro-węgierskiej monarchii tylko wtedy, jeśli się tego nieodzowna potrzeba okazała, jak niemniej w interesie gminy Kudryńce o to, aby magistrat wiedeński o przyjęciu Korwinowej do wiedeńskich Zakładów dla ubogich, gminę Kudryńce we właściwej drodze po myśli ustawy bezzwłocznie zawiadamiał. W tym celu wystosował Wydział krajowy odpowiednie odezwy do wszystkich Wydziałów krajowych w Austrii, do Rządu krajowego w Zagrzebiu, do Ministerstwa spraw wewnętrznych w Budapeszcie, do magistratu w Wiedniu i do wszystkich zarządów szpitali powszechnych publicznych w Galicyi. O tem zawiadomił Wydział krajowy c. k. Starostwo w Borszczowie nadmieniając, że obowiązkiem gminy Kudryńce będzie celem uchronienia się przed dalszem wzrastaniem kosztów utrzymania Korwinowej odbierać ją bezzwłocznie z obcych Zakładów, skoro do tego zostanie zezwana. Przy tem oznajmił Wydział krajowy c. k. Starostwu w Borszczowie, że petycję gminy Kudryniec przedłożył Wysokiemu Sejmowi z wnioskiem na uwzględnienie, a to z uwagi na przedstawiony przez c. k. Starostwo w Borszczowie opłakany stan finansowy gminy Kudryńce.

Nie mając rachunku kosztów utrzymania Katarzyny Korwinowej w Zakładzie ubogich w Wiedniu, zażądał Wydział krajowy od c. k. Starostwa nadesłania tego rachunku. C. k. Starostwo w Borszczowie nadesłało wówczas 2 rachunki, a to rachunek kosztów utrzymania Katarzyny Korwinowej w Zakładzie ubogich w Wiedniu za czas od 30. czerwca do 29 września 1894 r. wraz z kosztami odstawienia jej do Kudryniec i drugi rachunek, z którego okazało się, że Korwinowa przyjętą została ponownie do tego Zakładu dnia 22 maja 1895. Wobec tego, odniósł się Wydział krajowy natychmiast do c. k. Starostwa z prośbą o wezwanie gminy Kudryńce do bezzwłocznego odebrania Korwinowej z rzeczownego Zakładu. Na tę odezwę otrzymał Wydział krajowy odezwę c. k. Starostwa w Borszczowie w której Starostwo doniosło, że Katarzyna Korwinowa zmarła dnia 1-go września b. r. w Zakładzie ubogich na Alserbach

Z przedstawionego stanu sprawy okazuje się, że Wydział krajowy poczynił ze swej strony wszystkie potrzebne kroki mające zapobiedz dalszemu wzrastaniu kosztów utrzymania Katarzyny Korwinowej i że obecnie zalegają tylko koszty utrzymania jej w Zakładzie ubogich na Alserboch w Wiedniu za dwa okresy, a mianowicie:

1) za czas od 30 czerwca do 29 września 1894 r. wraz z kosztami przewiezienia Korwinowej do Kudryniec zarazem w kwocie	94 zł. 53 ct.
2) za czas od 22 maja do 1 września 1895 w kwocie	62 „ 43 „
razem	156 zł. 96 ct.

(sto pięćdziesiąt sześć zł. 96 ct.). Uwzględniając tedy przedstawiony przez c. k. Starostwo w Borszczowie bardzo niepomysłny stan finansowy gminy Kudryńce, przychyła się Wydział krajowy do prośby tej gminy wyrażony w jej petycji do Wysokiego Sejmu wniesionej, i wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie kosztów utrzymania Katarzyny Korwinowej w Zakładzie wiedeńskim przyjmuje Sejm do wiadomości.

2. Sejm upoważnia Wydział krajowy do pokrycia z funduszu krajowego kosztów utrzymania Katarzyny Korwinowej w powyższym Zakładzie;

1. za czas od 30 czerwca 1894 r. do 29 września 1894 r. wraz z kosztami przewiezienia Korwinowej do Kudryńiec razem w kwocie	.	.	94 zł. 53 ct.
2. za czas od 22 maja 1895 do 1 września 1895 w kwocie	.	.	62 „ 96 „
razem	.	.	<u>156 zł. 96 ct.</u>

sto pięćdziesiąt sześć zł. 96 ct. a. w.

Lwów dnia 29. listopada 1895.

Z Rady Wydziału kraj. Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Marszałek krajowy:

Stanisław hr. Badeni w. r.

Sprawozdawca:

Dr. Franciszek Hoszard w. r.

Członek Wydziału krajowego.

